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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan støtte iværksættere i Grønland, der 

vil starte fiskeopdræt, herunder lakseopdræt.  

(Siverth K. Heilmann, Atassut) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Mineralske Råstoffer) 

 

1. behandling 

 

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke Atassut, Siverth K. Heilmann for at stille forslag 

om denne forespørgselsdebat.  

 

Vi er enige i, at det vigtigt at få belyst, hvordan fiskeopdræt kan blive et vækstskabende 

erhverv til gavn for os alle. Derfor fremgår det også af Fiskerikommissionens 

kommissorium, at den har til opgave at ”analysere og redegøre for mulighederne for 

etablering af aquakultur og fiskeopdræts udvikling for at fremme eksportmuligheder”. 

 

Fiskeopdræt er i dag en stor industri i en række af vores nabolande. Lakseopdræt i Norge 

og Færøerne er værdifulde erhverv. Ligeledes har Island også opdræt af eksempelvis 

stenbider, som sælges til den færøske opdrætsindustri. Stenbiderne bliver brugt til at 

udrydde lakselus på en bæredygtig måde.  

 

Der er altså en palette af muligheder for udvikling af et bæredygtigt og vedvarende 

erhverv. Det betyder ikke, at det er let, og der er selvfølgelig også en række 

problemstillinger.  Eksempelvis har alle lande, der har opdræt til havs problemer med, at 

opdrætsfisk smitter vilde fisk med sygdomme og lus. Her har vi igennem vores 

medlemskab af den Nordatlantiske Organisation for Bevarelse af Laks (NASCO) en række 

forpligtelser, som vi skal leve op til i forhold til opdræt såsom kontrol, rapportering og 

sygdomsudryddelse.  

 

Vores storslåede natur og kolde klima gør det heller ikke let, og tidligere forsøg med 

opdræt i Grønland er stødt på problemer. Men tiderne ændrer sig, og med de stigende 

temperaturstigninger, er der blevet bedre betingelser for lakseopdræt i Grønland.  

 

Der er også mulighed for at have opdræt på land. Det stiller nye udfordringer og vil kræve 

arealtildeling, bygninger med videre, men det er udfordringer, som jeg er sikker på, at vi 

kan løse, hvis vi arbejder sammen. 

 

Hvis iværksættere udvikler bæredygtige fiskeopdrætsmetoder, der ikke kan fungere 

optimalt under den nuværende lovgivning, er Naalakkersuisut klar til at kigge på ændringer 

eller tilpasninger af den nuværende lovgivning. Vi ved allerede, at Royal Greenland blandt 

andet har fremført, at der skal arbejdes med eksempelvis Bekendtgørelse for Grønland om 

muslinger med mere, som en tilgang til at fremme fiskeopdræt.  
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Vi har de økonomiske midler klar til at støtte initiativrige iværksættere, der vil satse på 

fiskeopdræt. På nuværende tidspunkt kan der ansøges om støtte fra en projektkonto 

administrereret af Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug. Projektkontoens midler 

prioriteres således, at fiskeriprojekter i egne af landet, hvor fiskeriet er småt prioriteres. 

Innovation Greenland står også parat til at kunne tilbyde iværksættere rådgivning og støtte 

til deres projekter. 

 

Lad os nu i fælleskab drøfte, hvordan vi kan skabe de bedste rammer for et spændende 

erhverv, der kan udvide paletten af friske grønlandske råvarer.   

 

 


